
Rio Grande do Norte , 12 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº 3240 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    172 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 723/2024 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 
  

Considerando o parecer técnico exarado pelo setor de licitações, 

tratando-se da análise e julgamento da escolha do contratado;  

Considerando os tramites legais das etapas processuais em comento, 

respaldados nos termos do art. 72 da Lei nº 14.133/2021; e 

  

Considerando a necessidade de atendimento as necessidades da 

administração pública do município de Pedro Avelino-RN, com o 

objeto contratado: “contratação do fornecimento de água dos prédios 

locados, nos quais funcionam a Secretaria Municipal de 

Agricultura e Recursos Hídricos, Unidade Básica de Saúde (UBS 

Baixa do Meio) e CREAS (Centro De Referência Especializado De 

Assistência Social), setores administrativos públicos de Pedro 

Avelino/RN”. 
  

RESOLVE: 
  

RATIFICAR o processo de inexigibilidade de licitação em favor da 

empresa COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DO RIO GRANDE 

DO NORTE (CAERN), inscrita no CNPJ. 08.334.385/0001-35, pelo 

valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) amparada no art. 74, 

inciso I da Lei federal nº 14.133/2021 e pelo Decreto Municipal Nº 

252, de 02 de fevereiro de 2023. 

  

Assim, AUTORIZO a realização da despesa nos moldes de 

celebração de contrato, acordo ou ajuste, com a emissão da ordem de 

compras/serviços e notas de empenhos, bem como, a publicação deste 

ato com vistas ao conhecimento geral e em atendimento ao art. 72, 

Parágrafo único da Lei 14.133/2021. 

  

Pedro Avelino/RN, 11 de março de 2024. 

  

JOSÉ ALEXANDRE SOBRINHO 
- Prefeito Municipal - 

  

Publicado por: 
Clecio Valdevino Moreira 

Código Identificador:FF2C4BA4 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO - DP Nº 

20240307001 - KIT ESCOLAR 

 

Dispensa: 20240307001 

Processo: 20240307001 

  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE MATERIAL ESCOLAR EM FORMA DE 

KIT ESCOLAR, PARA DITRIBUIÇÃO GRATUITA AOS 

ALUNOS DA REDE MUNUCIPAL DE ENSINO, VISANDO 

SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. 

  

Contratado: SUPERMERCADO FREITAS LTDA 

CNPJ: 02.070.623/0001-66 

Endereço: Avenida Pedro Nonato Fernandes, 220, Centro, na cidade 

de Pilões/RN 

  

Valor: R$ 15.514,81 (quinze mil e quinhentos e quatorze reais e 

oitenta e um centavos) 

  

Base legal: artigo Art. 75, II – Lei Federal nº 14.133/21. 

  

Pilões/RN, 6 de março de 2024. 

  

CICERO SABINO NETO 
Prefeito Constitucional 

  

Publicado por: 
Geraldo de Oliveira Silva 

Código Identificador:1B2C33C8 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO BRANCO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

036/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 1.585/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE POÇO BRANCO/RN - CNPJ 

nº 08.311.904/0001-40; 

CONTRATADA: ROCHA CONSTRUÇOES LTDA - CNPJ 

26.789.426/0001-60; 

DATA DA ASSINATURADO DO CONTRATO: 05 de abril de 

2023; 

OBJETO: Fica prorrogado o presente contrato por mais 90 (noventa) 

dias, a contar do dia 27 de março de 2024, com vigência até o dia 24 

de junho de 2024, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL 

PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO PELO 

MÉTODO CONVENCIONAL COM DRENAGEM 

SUPERFICIAL E SINALIZAÇÃO VERTICAL, NA AVENIDA 

NOBREGA MACHADO, CENTRO – POÇO BRANCO/RN, 

CONFORME CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 917238/2021 

– OPERAÇÃO 1079017-63, amparado nos artigos 57, §1º; inciso II, 

da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores; 

DATA DO ADITIVO: 11/03/2024, ficam observadas e mantidas, as 

demais Cláusulas e Condições do Contrato, desde que não contrariem 

o convencionado no presente Termo Aditivo; 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Artigo. 57, da Lei 

8.666/93, e suas alterações posteriores. 

  

EDI CARLOS ALEXANDRE DA SOUZA OLIVEIRA  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Valério Sampaio Carneiro 

Código Identificador:EF94B207 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO – 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 932/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE POÇO BRANCO/RN - CNPJ 

nº 08.311.904/0001-40; 

CONTRATADA: RS SERIÇOS LTDA – CNPJ 26.705.213/0001-02; 

DATA DA ASSINATURADO DO CONTRATO: 24 de fevereiro 

de 2022; 

OBJETO: Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 (doze) 

meses, a contar do dia 24 de fevereiro de 2024, com vigência até o 

dia 24 de fevereiro de 2025, conforme Solicitação em anexa, 

objetivando a CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

COLETA, LIMPEZA PÚBLICA E DISPOSIÇÃO FINAL DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E OU PROVENIENTES 

DE VARRIÇÃO E LIMPEZA DE RUAS PAVIMENTADAS, ROCO 

E SERVIÇOS CONGÊNERES DESTINADO A ATENDER A 

SEDE E DISTRITOS DESTE MUNICÍPIO DE POÇO 

BRANCO/RN; 

DATA DO ADITIVO: 06/02/2024, ficam observadas e mantidas, as 

demais Cláusulas e Condições do Contrato, desde que não contrariem 

o convencionado no presente Termo Aditivo; 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei nº 

8.666/93. 

  

EDI CARLOS ALEXANDRE DA SOUZA OLIVEIRA  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Valério Sampaio Carneiro 

Código Identificador:1DC2DBB5 

 

CPL
Linha poligonal

CPL
Linha poligonal




